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“Objetivos del Barometro del
comercio minorista vasco’
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Objetivos generales

Realizar un seguimiento adecuado del sistema comercial de Ila Comunidad Auténoma de Euskadi.

D 4

Definir una serie de indicadores de coyuntura del sistema comercial de la Comunidad Auténoma de
Euskadi para la implementacion de acciones de politicas publicas que mejoren la competitividad del
COMErcio vasco
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Objetivos especificos

* Los objetivos especificos de este noveno Barémetro del Comercio Minorista Vasco, correspondiente al
ano 2.014, sobre los que se ha trabajado, son los siguientes:

* Andlisis de las ventas del comercio minorista vasco durante el aflo 2014 (distribucion de ventas
a lo largo de un dia; distribucion de ventas a lo largo de la semana; medios de pago).

* Anélisis de la afluencia de clientes y visitantes durante el afio 2014 (Distribucion de la afluencia a
lo largo de un dia; distribucion de la afluencia a lo largo de la semana; y, percepcion de la evolucion
de la afluencia desde una perspectiva comparada con relacion al afio 2013).

* El peso del turismo, su relevancia, en el comercio minorista vasco.

* La caracterizacion de las personas empleadas en el comercio minorista vasco.

* La clasificacion del comercio vasco segun estilos, praxis comercial.

* El andlisis o valoracion de las campafias de Navidad y de rebajas de invierno.

* Descripcion del comercio minorista vasco en funcién de una serie de variables estructurales
(tamafio del comercio minorista vasco; antigiedad y renovacion del comercio minorista vasco;
forma juridica del comercio minorista vasco; horario de apertura; grado de presencia de la tic’s en el
comercio minorista vasco;...).
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1.2.

“Ficha técnica’’
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- Andlisis de exploracion y metodologia cuantitativa.

- Se ha trabsjado mediante entrevista telefonica aplicada por sistema C.A.T.. (Computer Aided Telephone
Inteview) con cuestionario semi-estructurado, es decir, compuesto por preguntas abiertas y cerradas.

- El universo objeto del estudio, del Barémetro del comercio vasco, estd compuesto por todas aquellas
empresas, comercios que cumplan los mismos requisitos definidos por el Eustat para su encuesta de Comercio
y Reparacion de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco.

- Asi, la poblacién objeto de estudio estd constituida por los siguientes establecimientos comerciales:

- El comercio mayorista: su actividad consiste en la reventa de mercancias a profesionales, empresas de
transformacion (industriales), colectivos y a otros establecimientos comerciales.

- El comercio minorista: su actividad exclusiva o principal consiste en la reventa de mercancias al
consumidor final y a los pequeiios usuarios.
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- Quedando excluidos del universo del estudio y de la construccion del panel las siguientes
subcategorias:

- Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor, motocicletas y ciclomotores.
- Venta al por menor de combustible para vehiculos de motor.
- Reparacion de efectos personales y enseres domésticos.

- La actividad de intermediarios, corredores de mercancias y otros mayoristas que comercian por
cuenta de terceros.

- Se han realizado 1507 encuestas a comercios de la Comunidad Auténoma de Euskadi, lo que supone un
margen de error de e = * 2,6% (para un nivel de confianza del 95,5%, 2 o respecto de p, siendo p=q=0,5)
para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.
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La distribucion de la muestra, puede responder a diversos criterios de distribucion o afijacion o métodos de
muestreo y captacion.

Hemos trabajado en base a un muestreo por conglomerados que quedaria como se presenta en las paginas
siguientes.

Proponemos este tipo de muestreo ya que:

+ Un muestreo por AFIJACION PROPORCIONAL A LOS CRITERIOS TERRITORIO, COMARCA Y TAMANO DEL
COMERCIO. Dejaria a los Territorios y Comarcas menos poblados con tamafios de muestra muy pequeiios, al
igual que los comercios con mayor tamafio de empleo, Lo que impide extraer conclusion alguna sobre ellos con
un buen nivel de fiabilidad.

Un muestreo por AFIJACION SIMPLE AL TERRITORIO. Garantiza un nivel de fiabilidad razonable para cada
uno de los Territorios e internamente distribuye la muestra proporcionalmente al tamafio de la comarca y
del tamafio o empleo, pero las comarcas menos pobladas y los comercios de mayor tamafio aparecerian
con submuestras muy bajas.

MUESTREO POR CONGLOMERADOS DE TERRITORIO Y TAMANO DE EMPLEO. Para QUOR este es el
enfoque de muestreo correcto. De esta forma se garantizan niveles de fiabilidad razonables para las
variables Territorio, Tamafio de empresa y tipo de actividad segun CNA-09. Aln asi comarcas de Araba
como Montafna Alavesa, Rioja Alavesa o Estribaciones de Gorbea y de Bizkaia como Arratia Nervion,
Encartaciones, Gernika-Bermeo, Markina - Ondarroa y Plentzia - Mungia, quedan con muestras muy bajas
y seguramente en un segundo andlisis del muestreo se deberdn de subir estas muestras para dar a los
comercios de estas comarcas un nivel de fiabilidad adecuado.
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- El disefio de la muestra resultante fue el siguiente:

Llanada Alavesa 88 63 13 6 5 2 177
Rioja Alavesa 5 1 0 0 0 0 6
Araba Estribaciones del Gorbea 1 0 0 1 0 0 2
_CantébricaAlavesa | s | 18 | o0 | 0 | 2 46
B ARABA 124 77 13 7 7 3
Arratia - Nervién 3 4 0 1 1 0 9
Gran Bilbao 195 106 25 19 9 6 360
Duranguesado 51 22 3 5 2 1 84
Bizkaia Encartaciones 15 10 1 0 0 0 26
Gernika - Bermeo 20 8 6 0 0 0 34
Markina - Ondarroa 4 4 1 0 0 0 9
Plentzia - Mungia 12 8 7 0 0 0 27
BIZKAIA 7
Bajo Bidasoa 30 10 3 6 0 0 49
Bajo Deba 24 14 3 0 0 0 41
Alto Deba 20 14 1 1 0 0 36
Giptizkas Donostia - San Sebastian 116 78 22 14 3 1 234
Goierri 40 15 3 0 1 0 59
Tolosa 14 12 4 1 1 0 32
Urola costa 20 11 1 4 1 1 38
PUZKOA 64 4 6 s 489
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- Dado que el diseiio muestral no responde, en su configuracion interna, a la verdadera proporcionalidad del
comercio de la Comunidad Auténoma de Euskadi, ha sido necesario ponderar, equilibrar, en el proceso de
datos, la muestra alcanzada.

- Para realizar este equilibrado nos hemos basado en los datos del Directorio de Establecimientos de Comercio,
DIRAE, 2.014.

- Asi, la distribucion muestral resultante, una vez equilibrada, es la siguiente:

Llanada Alavesa 101 27 4 3 1 137

Rioja Alavesa 6 0 0 0 7

Araba Estribaciones del Gorbea 3 0 0 3 0 0 6

_________ antdbricaAlavess | 4 | 2 | 0 | 0 | | | 17
B  ARABA 124 30 4 6 2 1 166

Arratia - Nervion 10 1 0 0 12
Gran Bilbao 433 85 20 11 6 1 557

Duranguesado 47 8 2 1 59

Bizkaia Encartaciones 16 2 1 0 0 0 19
Gernika - Bermeo 21 4 1 0 0 0 26

Markina - Ondarroa 9 2 1 0 0 0 12

,,,,,,,,,,

Bajo Bidasoa 41 8 2 2 0 0 53

Bajo Deba 26 6 1 0 0 0 33

Alto Deba 26 6 1 1 0 0 35
et Donostia - San Sebastidn 168 42 10 5 2 228
Goierri 35 5 1 0 0 42

Tolosa 24 6 0 33

Urola costa 42 7 1 1 51

p OA 6 3 9 4
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- En concreto, se han realizado 1.269 entrevistas a comercios minoristas que, una vez aplicado el criterio de
ponderacion, anteriormente definido, suponen 1.347 entrevistas.

- Es por ello, que el margen de error, para este colectivo es de e = +2,7% (para un nivel de confianza del 95,5%,
2c respecto de p, siendo p = q = 0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

- Las fechas de implementacion de este Barémetro son las siguientes:

Aprobacion del cuestionario: 16 de febrero de 2015.

Inicio del trabajo de encuestacion: 17 de febrero de 2015.
Finalizacion del trabajo de encuestacion: 6 de mazo de 2015.
Tabulacion, proceso de datos: del 9 al 11 de marzo de 2015.

Presentacion del informe de resultados: 27 de marzo de 2015.
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Breve descripcion del
comercio minorista vasco



- La media de personas empleadas en el comercio minorista vasco es de 2,7, similar al dato de
Barometros anteriores.

- Antigiedad media de 25,9 afios, permaneciendo este dato estable a partir de 2.012.

- La forma juridica de organizacion de la actividad comercial méas generalizada continda siendo la
persona fisica.

- El régimen de tenencia del comercio minorista vasco se mueve entre el comercio familiar y el
COMErcio NUEVO.

Variables de gestion-organizacion de la actividad comercial
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0,09%

P4: (Cudntas personas, incluida usted, trabgjan en su comercio?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

25,0%

75,0%

100,0%

De 1 3 2 empleados/as

De 3 a 5 empleados/as

2,7%
3,0%
2,7%
3,2%
3,5%

De 6 3 9 empleados/as

1,6%
2,0%
2,1%
2,1%
2,0%

De 10 a 19 empleados/as

1,1%
0,8%
De 20 a 49 empleados/as | 0,8%
0,7%
0,8%

0,1%
0,1%
50 o mas empleados/as  0,1%
0,2%
0,2%

Numero de personas empleadas

w Ao 2.010 (n = 1.257)
mAffo 2.011 (n = 1.325)
w Ao 2.012 (n = 1.280)
( )
( )

- 2

mAfo 2.013 (n=1.275
mAfo 2.014 (n = 1.347

- 2

Afio 2.010

Ao 2.011
Ano 2.012
Ano 2.013

Ao 2.014

v

2,5 personas empleadas
2,5 personas empleadas
2,6 personas empleadas

2,6 personas empleadas

2,7 personas empleadas
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f @, ikusme[' R22/P22/R22/P22/R30: Afio de apertura del comercio minorista

ki O Base: Total de comercios minoristas entrevistados

13,6%  11,6% 7,9% 8,8% 9,0%

Hasta 5 afios

De 6 a 8 afios 7,8% 7,6% 7,7% 8,0% 6,2%

De 9 a 10 afos 6,4% 6,0% 4,8% 4,6% 5,5%

De 11 a 13 afios 8,1% 8,9% 8,3% 7,6% 5,7%

De 14 3 17 afios 8,5% 9,6% 11,2% 9,4% 12,2%

De 18 4 20 aios 83%  66%  66%  81%  10,0% o

Afio 2.010 IR}
De 21 a 25 afios

10,1% 11,6% 11,3% 11,3% 9,4%
I ANEN 23 6 afnos

De 26 a 30 afios 12,2% 11,5% 10,9% 11,2% 9,4%

Aerekizs 25 8 afios

De 31 a 45 afios 14,0% 13,3% 18,1% 17,4% 17,1%

I AER 26,1 anos

Mas de 45 afios

1,00  11,1%  124%  12,5%  11,9% N2 25 9 3fios

No concreta respuesta 0,0% 2,2% 0,7% 1,1% 3,5%

g1 LA

Antigiiedad del comercio minorista vasco
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- La renovacion del comercio minorista vasco, en funcion de las areas de renovacion planteadas, sugiere la
siguientes tendencias ya apuntadas en Barometros anteriores:

- La escasa atencion, interés mostrado por la gestion de la marca. Si el logotipo es el simbolo visible de la
marca, tan sélo uno de cada diez comercios minoristas afirma haber implementado cambios en esta area del

negocio.

- Mas auon, los rétulos contindan siendo otro aspecto que suscita poco interés entre los y las comerciantes
entrevistadas.

- Renovar el comercio continda teniendo mas implicaciones tangibles (pintar, luz, mobiliario) que intangibles
(marca).
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/@) ikusme[‘ R32: De las reformas, cambios que le cito a continuacion,

Merkatariza Behatokia éme podria decir el afio de la dltima realizacion de cada una de ellas? (afio 2.074)

Observatorio del Comercio
Base: Total de comercios minoristas entrevistados
Media dltima

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0% FEONEET

Pintar 2.070,4

Cambiar iluminacion 2.009,9

Cambiar mobiliario 2.009,6

Cambiar distribucion del establecimiento de manera significativa 28,6% 2. 009, 1
Cambiar el rétulo 17,0% 2.008,4

Cambiar el logotipo 13,2% 2.008,7

= Nunca/no se ha cambiado Ha cambiado/renovado
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( (., ||(U3me|" D.5: ¢Cudl es la forma juridica de su comercio/negocio?
ekl Base: Total de comercios minoristas entrevistados
0.0% 250% 500% 750% 100,0%

3,9%
4,0%
Sociedad Anénima (S.A.) 3,9%
4,4%
3,3%

23,6%

21,8%
Sociedad Limitada (S.L.) 20,5%
20,9%

22,6%

0,1%
0,1%
Sociedad Anonima Laboral (S.A.L) | 0,7%
0,3%
0,1%

Persona
Jjuridica

0,9%
0,7%
Sociedad Cooperativa | 0,7%
1,0%
1,0%

61,9%
65,1%
66,5%
65,5%
65,1%

Empresario individual

. 68.1% 70,9% 72,4% 70,7% 70,1%
56’539'0//0 0 Persona fisica
N (]

5,9%
5,2%
5,1%

2,6%

1,8% )
Otras 1,6% = Afo 2.010 (n = 1.257

1,6% mAR0 2.011 (n = 1.325
1,8%

0,8%
0.6% u Afio 2.013 (n = 1.275
No concreta respuesta | (,2% A0 2.014 (n = 1.347
1,1%
1,0%

Comunidad de bienes

No concreta

( )

( ) 8% 0¥ 02% A= =Y [EIPUESIO
m AR 2.012 (n=1.280) Afo 2.010 Afo 2.011 Afo 2.012 Afo 2.013 Afo 2.014

{ ) (n=1257)  (n=1325  (n=1.280) (n=1275  (n=1347)

( )
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. P22/P23/P23/P23/P31: iCon cudl de las siquientes situaciones se identifica
@) ikusmer 1 cuo guientes §
la situacion de su comercio?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

0,09% 25,0% 50,0%
47,2%
Comercio familiar
47,1%
Nuevo comercio 45,8%
Comercio en régimen de
traspaso
1,2% mAfo 2.010 (n =1.257)
1,9% mAfio 2.011 (n = 1.325)
Otras 1,9% N
2.5% mAfo 2.012 (n=1.280)
1.9% mAfo 2.013 (n =1.275)
] mAfo 2.014 (n=1.347)
| 0,2%
No concreta respuesta
0,1%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitio una respuesta.

Régimen de tenencia del comercio minorista vasco
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- El horario de atencion al publico es, mayoritariamente, el de horario partido.

- Mas aun, el sdbado es un dia totalmente inactivo para el 15,5% de los comercios minoristas vascos
y parcialmente inactivo para el 61% de los comercios minoristas vascos.

Variables de gestion-organizacion de la actividad comercial



@ |kU3mer R1: En estos momentos,

Merkataritza Behatokia

Observatorio del Comercio . . . . . . .
ésu comercio tiene un horario continuo o un horario partido?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

. I I I I I

Horario continuo

14,7% 13,7% 13,4% 14,4% 12,9%
Afi0 2.010 Afio 2.011 Afi0 2.012 Afi0 2.013 Afi0 2.014
(n =1.257) (n = 1.325) (n = 1.280) (h =1.275) (n =1.347)

Horario del comercio minorista vasco
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@) |kU3mer P2: Su comercio, negocio ;abre los sGbados?*

Merkataritza Behatokia

Observatorio del Comercio Base: Total de comercios minoristas entrevistados

59,3%
62,4%
Si, abrimos los sabados, pero solo hasta el mediodia 61,8%
62,3%
61,0%
25,4%
22,5% Ao 2010 (n = 1.257)
Si, abrimos los sabados, pero todo el dia 22,7% mAno 2011 (n = 1.325)
22,0% mAfo 2012 (n = 1.280)
23,5% ® Afo 2013 (n = 1.275)
mAfo 2014 (n = 1.347)
15,4%
15,1%
No, no abrimos los sabados 15,5%
15,7%
15,5%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Apertura en sabados
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La persona responsable o
duena del comercio
minorista vasco



- Se confirman las tendencias apuntadas en anteriores Barometros del Comercio Minorista Vasco.

Un perfil mas joven en los comercios minoristas vascos mas grandes, entendiendo el tamafio
seguin numero de personas empleadas.

- Un perfil mas joven en sectores de actividad de hogar, de salud/belleza.
- Un nivel formativo medio. No obstante, el 25,7% cuenta con estudios universitarios.
« Y, una filosofia de la actividad comercial alejada de las innovaciones tecnolégicas y de

talento. Se pone en valor factores como el prestigio, |a historia de la actividad comercial, la
atencion diferenciada. ..

La figura de I persona responsable o duena
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Hasta 34 arios

De 35 a 44 arios

De 45 a 54 arios

Mas de 54 afios

No concreta respuesta

Edad

D.1: Edad de las personas que gestionan el comercio minorista vasco
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

.......

1,6%
2,0%
2,2%

1,1%
2,6%

EDAD MEDIA

32,0%
36,6%
35,0%
35,1%
36,2%

27,7%

Ao 2010 (n = 1.257)
mAfo 2011 (n =1325) Afo 2010 Afio 2011 A0 2012 Afio 2.013  Afio 2.014
mAf0 2.012 (n=1.280)
= Afo 2013 (n = 1.275)
= Afo 2014 (n = 1347)
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@ ikusm er D.2: Nivel de estudios*

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio
19,9%
16,3%
Universitarios superiores 15,6%
18,6%
18,8%

Universitarios medios

BUP/ Bahiller Superior / COU o similar

m Universitarios

29,7%
Formacion Profesional, Artes y Oficios -
30,0%
52,2% 55.90% = Primarios, sin
Primaria Completa. Certificado de estudios 47,9% 53.0% 56,7% ’ Primario
No concreta
respuesta

Primaria incompleta

Sin estudios

HAM0 2.010 (n=1.257) . l

(
1,2% BAf0 2.011 (0 = 1.325) . 0,7 |
No concreta respuesta %‘;"3,’90 ®AR0 2.012 (0 = 1.280) Af0 2010  Afo 2011 Af0 2.012  Afo 2013 Afio 2.014
0.2% mAf0 2.013 (0 = 1.275) (n=1.257) (n=1.325 (n=1.280) (n=1.275 (n=1.347)
0,7% mAf0 2.014 (n = 1.347)

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Estudios
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( (.) |kusme|" D.1: Edad de las personas que gestionan el comercio minorista vasco segun género
] Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Observatorio del Comercio

S0 0%

Hasta 34 arios

EDAD MEDIA

De 35 a 44 arios

36,5%
De 45 a 54 arios
36,3%

Mas de 54 afios

Hombre (n = 560) Mujer (n = 775)

No concreta respuesta
= Hombre (n = 560)

= Mujer (n = 775)
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. D.2: Nivel de estudios™ sequn género.
@) ikusmer e g es s 559 §

Veratorites Behatolia Base: Total de comercios minoristas entrevistados
Observatorio del Comercio

50,00

Universitarios superiores

mHombre {n = 560)

= Mujer (n = 775)
Universitarios medios

27,2%

BUP/ Bahiller Superior / COU o similar

251%
m Universitarios

29,0%

Formacion Profesional, Artes y Oficios Medios
30,6%
w Primarios, sin
56.2% 55’7% estudios
Primaria Completa. Certificado de estudios = No conereta
respuesta
0,4%
Primaria incompleta

0,5%

0,3% )
No concreta respuesta l Hombre (n = 560) Mujer (n = 775)
1,0%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.
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- Los estilos de actividad comercial es un ratio que nos permite segmentar a los comercios minoristas
Vascos.

- Este ratio de estilos de actividad comercial se calcula a partir de los items de las preguntas P.42 y
P.43. Asi, partimos de dos grandes estilos de actividad comercial: “Estilo de comercios 1.0” y “Estilo
de comercios 2.0”

Estilos de comercios 1.0 Estilos de comercios 2.0

- Mantener una clientela fiel (P.42) - Asumir riesgos, no tener miedo a fracasar (P.42)

+ Conocer bien el producto (P.42) - Escuchar mas a mis clientes (P.42)

- Tener una historia, prestigio por afos en la - Estar en red, conectados con otros comercios
actividad comercial (P.43) (P.43)

- Tener una atencion diferenciada (P.43) - Tener una pagina web como comercio (P.43)

Estilos de actividad comercial



- El célculo de este ratio de estilos comerciales se ha implementado de la siguiente manera:

- Se ha proporcionado una puntuacion de 1, por pregunta, si ha elegido los dos items de
comercios 1.0

- Se ha computado con una puntuacion de 2, por pregunta, si ha elegido un item de comercios
1.0 y otro item de comercios 2.0

- Se ha computado una puntuacion de 3, por pregunta, si ha elegido los items de comercios 2.0

- El rango de este ratio se movera entre un minimo de 2 y u maximo de 6.

- El indice de los valores de los comerciantes minoristas vascos, nos permite establecer la siguiente
segmentacion:

- Comercios 1.0 puntos. En P.42 y P.43 elige los items de estilos comerciales 1.0 (Puntuacion de
2).

- Comercios 1.0 mixtos. Eleccion en una pregunta de items de estilos comerciales 1.0 y en otra
de items mixtos (Puntuacion de 3).

- Comercios mixtos (Puntuacion de 4)

- Comercios 2.0, o bien en P.42 y P.43 elige los items de estilos comerciales 2.0 (puntuacion de
6), o bien en una pregunta elige items de estilos comerciales 2.0 y en otro items mixtos

. (puntuaci()n‘de.S : )
Estilos de actividad comercial



- El comercio minorista vasco, conceptualmente, continda teniendo interiorizado una forma de hacer
actividad muy de “mostrador”, muy alejado de las innovaciones tanto tecnoldgicas como de talento.
Mas aln, en tres afos, motivado por la coyuntura, ha retrocedido el cardcter comercial mas
“innovador”, hasta llegar a ser practicamente insignificante.

- Asi, la mitad de los comercios minoristas vascos pone en valor factores como el prestigio, la
historia en la actividad comercial, la atencion diferenciada, el conocimiento del producto y el
mantenimiento de una clientela fiel. En concreto, aspectos que chocan con la “innovacién en
valor”, con ir mas alld de la demanda existente, con reimaginarse como empresa, etc.

Estilos de actividad comercial



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P26-P27/P3.-P33/P34-P35/P34-P35/P42-P43: Estilos de actividad comercial
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 50,0% 100,0%

Comercios 1.0 puros

56,2%

Comercios 1.0 mixtos

Comercios mixtos

Comercios 2.0 = Afio 2.010 (n=1.257)
m Afio 2.011 (n=1.325)
= Afio 2.012 (n=1.280)
= Afio 2.013 (n=1.275)

( )

N ta ta
0 concreta respues mAfo 2.014 (n=1.347

Estilos de actividad comercial
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¢Como perciben el mercado,
las necesidades de sus
clientes?



- Los comerciantes, segun la percepcion con relacion a lo que valoran sus clientes, realizan una
jerarquizacion de los aspectos sugeridos idéntica a la apuntada en 2.010, en 2.011 y en 2.012,

- En primer lugar, el servicio, atencion.

- En segundo lugar, la confianza.

- En tercer lugar, el precio.

- En cuarto lugar, la cercania, ubicacion.

- Y, en quinto lugar o ultimo, por lo tanto a priori menos relevante, la variable tiempo.

- La pregunta que cabe realizarse, en funcion de lo contestado por las personas que gestionan los
comercios minoristas vascos, es si estos estdn en sintonia con lo demandado por los
consumidores.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P28/P34/P36/P36/P44: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente™
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Aii0 2.010 | A0 2.011 | Af0 2012 | Afi02.013 | Afio 2.014
(n=1.257) | (n=1.325) @ (n=1.280) @ (n=1.275) | (n=1.347)

Servicio/Atencion

Confianza

3,8 3,8 3,7 3,6 3,9

Precio

3,1 3,1 33 3,2 3,1

Cercania/Ubicacion

Tiempo

* Escala de 1 “menos importante” a 5 “més importante”.

[ Primer aspecto
Segundo aspecto
Tercer aspecto

[ Cuarto aspecto
I Quinto aspecto
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P44: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente™ (afio 2.074)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

CALE.
(n = 1.347)

Servicio/Atencion

Confianza

3

Grandes grupos de comercios

Alimentacion
(n =394)

4,0

Moda
(n=272)

3,8

Hogar
(n=113)

3,7

Salud y Belleza
(n=122)

)

Otros
(n = 447)

3,9

Precio

3,1

Cercania/Ubicacion

Tiempo

2,9

Primer aspecto

Segundo aspecto

Tercer aspecto

* Escala de 1 “menos importante” a 5 “més importante”.

Cuarto aspecto

Quinto aspecto

3,3

@ 38

3,2
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2,9

3,1




Las ventas del comercio
minorista vasco



- El 55,5% de las ventas del comercio minorista vasco, durante el afio 2.014, se concentra en el
tramo horario de la mafiana (antes de las 14:00). Por sexto momento consecutivo, mas del 50% de
las ventas se concentran antes de las 14:00 horas, presentando una tendencia de incremento de
ventas en este tramo horario con relacion a la tendencia de incremento apuntada en 2.013
respecto de 2012.

- En torno al 40% de las ventas del comercio minorista vasco continia realizandose en I3 franja
horaria de las 16:00 a las 20:00 horas. En linea con lo manifestado en Barémetros anteriores.

- Por ultimo, se confirma que las ventas de “Ultima hora”, mas alld de las 20:00 horas, siguen siendo
muy residuales.

Distribucion ventas a lo largo del dia



f(., |kU3me|" R10: En relacién a las ventas realizadas, en su comercio/negocio, siendo el total de las mismas el
MEROO P 100%, ccomo se reparte entre los siquientes tramos horarios?*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

30,3%
32,6%
Antesde las 12:00 30,8%
31,4%
33,9%
23,9%
24,0%
Entre las 12:00 y las 14:00 23,1%
24,3%
21,7%
3,7%
4,0%
Entre las 14:00 y las 16:00 5,3%

5,0%
5,3%

18,2%
4%
18,5%
17,8%
18,0%

Entre las 16:00 y las 18:00

22,5%

Entre las 18:00 y las 20:00 Ano 2.010 (n=1.257

( )
m Afio 2.011 (n = 1.325)
= Afio 2.012 (n = 1.280)
( )
( )

mAf0 2.013(n=1.275
De las 20:00 en adelante 1,2%
0,9% mAfo 2.013 (n=1.347

* Se sugirieron las alternativas de respuesta.

Distribucion ventas a lo largo del dia
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- La distribucion de las ventas a lo largo de la semana, confirma tendencias ya apuntadas en
Barometros anteriores.

- El viernes continua siendo el dia de la semana donde se concentra mayor volumen, porcentaje
de ventas. No obstante, en 2014, el ratio del viernes es el mas bajo de los Ultimos cinco afos.

- El lunes se confirma como el segundo gran momento, con una diferencia en torno a 1 punto
porcentual con relacion al viernes.

- Martes, miércoles, jueves y sdbado apenas sufren variaciones con relacion a Barémetros
anteriores.

Distribucion ventas semanales



/(.) ikusmer P11:Y, icomo se reparten las ventas realizadas en funcion de los dias de la semana?
Merkataritza Behatokia Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Observatorio del Comercio

19,3%
17,7%
19,1%
17,8%
18,4%

15,1%

15,2%
15,7%
15,7%
15,5%

14,9%
14,8%
15,2%
15,1%
15,1%

16,0%
15,8%
16,2%
16,0%
15,8%

19,4%
20,8%
19,7%
20,3%
19,7%

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

Viernes

13,6%

14,1%
Sabado 12,9%
13,7%
13,6%
1,5%
1,5%
Domingo 1,3%
1,5%
1,8%

Distribucion ventas semanales
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Afo 2.010 (n = 1.257)
m Affo 2.011 (n = 1.325)
w Affo 2.012 (n = 1.280)
m Affo 2.013 (n = 1.275)
m Afio 2.014 (n = 1.347)
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- El cobro en efectivo continda representando seis de cada diez operaciones de venta en el comercio
minorista vasco.

- El cobro a través de tarjeta en comparacion con el Barobmetros anteriores, se sitUa en su ratio mas
alto. Con relacion al afio 2013 crece 3 puntos porcentuales.

Distribucion ventas segun medios de pago



f@, ikusme[' P13/R12/R12/R12/P12: Y, de este nimero total de ventas, en funcién de los siguientes

Merkataritza Behatokia

ekl medios de pago, .como se distribuyen las ventas durante el trimestre?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 100,0%

59,0%

Cobro en efectivo, al contado

30,1%
27,0%
29,0%
27,9%
30,9%

Cobro a través de tarjeta

9,1%

9,6%
8,8%

9,1%
8,6%

Cobro a través de giros bancarios/
transferencia

0,2%
0,3%
Cobro a plazos 1,2%
0,6%
0,5%

0,8%
0,6% Afio 2.010 (n = 1.257)
Cobro a través de financiera | 0,5% .
1,4% EAfio 2.011 (n = 1.325)
1,1% = Afio 2.012 (n = 1.280)
0,7% EAfo 2.013 (n=1.275)
0,2% = _
Otros medios de cobro | 0,3% ®Afo 2,014 (n =1.347)
0,4%
0,0%

Distribucion ventas segun medios de pago
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“La afluencia de visitantes,
clientes”



- 2.014, con relacién a la afluencia de clientes al comercio minorista vasco, es el mejor dato de los
ultimos cinco anos.

- Aunque el saldo es negativo, todavia predominan las opiniones o valoraciones mas criticas, la
situacion no es comparable ni a 2.012, peor ano, nia 2.013.



© |kU8mer P14B-R15B/R14-R16/P14-RP16/R14-R16/P14-P16:

st S Evolucion clientes en el comercio minorista vasco
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

——Percepcion de menor afluencia

Percepcion de mayor afluencia

70,9%

43,3%
12,5% 9.9%
14,8%
5,7% 4,3%
Afio 2.010 Afio 2.011 Afio 2.012 Afio 2.013 Afio 2.014
(n=1.257) (n =1.325) (n =1.280) (n =1.275) (n =1.347)
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O |kUS[T|e|" P14B-R15B/ R14-R16/R14-R16/P14-P16: :Diria que la afluencia de clientes (personas que han
st S efectuado algun gasto) o de visitantes (personas que han entrado en el establecimiento, pero
no han efectuado gasto) ha sido mayor, igual o menor?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

. - - - Mayor . . . .
24,9%
28,0% Igual
31,1%
32,2%
41,9%
45,9% 49,9% R 55.0% 53,0%
Menor
No concreta
. . respuesta
Afo 2.010 Afo 2.011 Ao 2.012 Ao 2.013 Afo 2.014 Afo 2.010 Ano 2.011 Ano 2.012 Ano 2.013 Ano 2.014
(n=1.257) (n=1.325) (n=1.280) (n=1.275) (n=1.347) (n=1257) (n=1325) (n=1280) (n=1275) (n=1347)
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®

ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P14 - P16: ¢Diria que la afluencia de clientes (personas que han efectuado algun gasto) o de
visitantes (personas que han entrado en el establecimiento, pero no han efectuado gasto)

ha sido mayor, igual o menor? (afio 2.074)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Clientes
(personas que han efectuado gasto)
Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n = 166) (n= 708) (n= 473)
Mayor 19,3% 12,6% 16,5%
Igual 33,5% 38,3% 50,1%
Menor 47,1% 49,1% 33,3%

@ 50

Visitante
(personas que no han efectuado gasto)
Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n =166) (n= 708) (n = 473)
15,2% 12,1% 16,3%
43,6% 51,1% 59,1%
41,1% 36,8% 24,6%
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El peso del turismo en el
comercio minorista vasco



- Laincidencia del turismo, entendemos por turista cualquier persona de otro Territorio Historico, de
otra Comunidad Auténoma o de otro Pais, en la actividad del comercio minorista vasco supone,
alcanza a uno de cada cinco comercios. En 2.014, la incidencia del turismo en el comercio
minorista vasco es ligeramente inferior a lo detectado en el Barometro de 2.013 y de 2.012.

« Los comercios minoristas vascos en los cuales la incidencia del turismo es mayor, son:
- Los comercios de del Territorio Historico de Gipuzkoa, sobre todo, de Donostia.

- Los comercios de 3 a 19 personas empleadas.
- Los comercios dedicados a la actividad de la moda.

ES DECIR, UN PERFIL MUY SIMILAR AL DETECTADO EN BAROMETROS ANTERIORES



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P18/P19/P19/P19/P19: En su comercio, negocio, a lo largo del aio, ientran turistas™?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

81,5%

No  73.5% 79,6% 77,0% 76,2%

A0 2.010  Afi02.011  Af02.012  Af02.013  Afio 2.014
(n=1.257) (n=1.325 (n=1.280) (n=1.275 (n=1.347)

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio Historico, de otra Comunidad Auténoma u otro Pais.
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- La afluencia de turistas provenientes de otras comunidades autdnomas u otros Territorios Histéricos
a los comercios minoristas es superior a la afluencia de extranjeros.

- Mas aun, la proporcion de 2 turistas provenientes de otras Comunidades Auténomas o Territorios
Historicos por 1 turista extranjero se consolida en 2.014, ganando peso los turistas de otras
Comunidades Auténomas o Territorio Historico frente al turista extranjero.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P19/R20/R20/R20/P20: {Cudntos son nacionales y cudntos son extranjeros?
Base: Comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

Comercios C.A.E.

m Turista extranjero

Turista de otras
Comunidades
61,5% 59,2% 58 6% 60,1% 64,4% Auténomas o de
’ otros Territorios
Histéricos

Aiio 2.010 Aiio 2.011 Aiio 2.012 Aiio 2.013 Aiio 2.014
(n = 333) (n =270) (n =294) (n = 304) (n = 249)
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- La afluencia de turistas al comercio minorista vasco, en funcion de cuatro momentos clave
propuesta, se estructura de la siguiente manera:

- El verano es el momento clave de afluencia de turistas a los comercios minoristas vascos.
Siete de cada diez responsables, gestores, etc... del comercio minorista vasco que afirman
recibir turistas en sus establecimientos, manifiestan como momento de mayor afluencia de los
mismos el verano. Misma tendencia que en Barometros anteriores. No obstante, el ratio del
verano, como momento de mayor concentracion de turistas, pierde algo de presencia con
relacion al afo 2.013.

« Los puentes y Semana Santa son los segundos grandes momentos de atraccion de turistas.

- Por ultimo, Navidad continua siendo el momento de menor afluencia de turistas al comercio
minorista vasco.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P21: A lo largo de un ario, ien cudles de los siguientes momentos que le sugiero, nota mds la
afluencia de turistas a su comercio?, ¢y en sequndo lugar?, iy en tercer lugar?, éy en dltimo
lugar? (afio 2.074)
Base: 249 comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

Primero Segundo Tercero Cuarto
Navidad 9,7% 7,8% 17,0% 65,4%
Semana Santa 6,3% 41,3% 43,5% 8,9%
Verano 71,9% 17,0% 9,0% 2,2%
Los puentes 12,2% 33,9% 30,5% 23,5%

@ 57 Ikusmer-2469-15 Sintesis Comercio Minorista



- Esta afluencia de turistas provenientes o atraidos por eventos deportivos, certdmenes, conciertos,
congresos o ferias... no supone la implementacion de acciones concretas en el comercio minorista
VasCo.

- El 71,7%" de los comercios minoristas vascos que recibe la afluencia de turistas, no adopta
iniciativa alguna, no altera la rutina de la actividad comercial.

- Por el contrario, las medidas o iniciativas mas recurrentes son: por un lado, lanzamiento de

ofertas especiales (14,1%)%; y, por otro lado, la ampliacion o modificacion del horario
comercial (8,0%).

*Se sugirieron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P22: Ante eventos deportivos, certdmenes, conciertos, congresos, ferias, etc., que generan tréfico de visitantes en su entorno,
écudl, cudles de las siguientes iniciativas realiza?” (afio 2.074)
Base: 249 comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Ofertas especiales 14,1%

Ampliacion o modificacion del horario

0,
comercial 8,0%

Campafias publicitarias 4,5%

Outlets | 0,9%

Ninguna 71,7%

Otras 3,5%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta muiltiple.
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El euskera y otros idiomas en
la praxis comercial



- El 53,9%" de los comercios minoristas vascos solo atiende o puede atender a sus clientes en
castellano.

- Esta proporcion o ratio en el caso de los comercios minoristas del Territorio Historico de
Araba es del 71,1% y en el supuesto de los comercios minoristas del Territorio Historico de

Bizkaia es del 66,1%.

- En contraposicion, en el Territorio Historico de Gipuzkoa esta proporcion es significativamente
inferior (29,7%).

- El 40,5% de los comercios minoristas vascos atiende en euskera, proporcion sustentada por los
comercios minoristas del Territorio Historico de Gipuzkoa (66,1%).

*Se sugirieron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta muiltiple.



- Por cltimo, el inglés, como idioma de atencion, obtiene un 15,0% de menciones, seguido del
francés (8,5%). Asi, el inglés obtiene mas porcentaje de menciones en el siguiente perfil de
comercio:

- Comercios minoristas del Territorio Historico de Gipuzkoa, sobre todo, de Donostia (22,7%).
No obstante, el ratio del francés como idioma de atencion en los comercios de la capital
guipuzcoana supera ligeramente al ratio de inglés (23,9%).

- Comercios minoristas del ramo o actividad de moda (20,8%).

-~ Comercios minoristas de mas de 5 personas empleadas.

- Comercios minoristas que hemos definido como comercios “2.0” (32,8%) frente a comercios
minoristas que hemos definido como comercios “1.0”, mas convencionales, (11,9%).



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P23: (En qué idiomas estd su comercio capacitado para atender a un cliente?*(afio 2.074)
Base: Total de comercios minoristas

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Solo Castellano 53,9%

Euskera 40,5%

Inglés 15,0%

Francés 8.5%

Otros 1,6%

0,2%

No concreta respuesta

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta muiltiple.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P23: (En qué idiomas estd su comercio capacitado para atender a un cliente?*(afio 2.074)
Base: Total de comercios minoristas

Vitoria / Gasteizl Resto Araba Bilbao Resto Bizkaia Donostia Resto Gipuzkoa
(n=112) (n =54) (n = 304) (n = 404) (n=194) (n =279
Sélo Castellano 69,5% 74,5% 69,4% 63,5% 37,4% 24,3%
Euskera 23,9% 19,5% 20,3% 33,2% 56,1% 73,0%
Inglés 15,6% 11,4% 16,7% 11,6% 22,7% 13,1%
Francés 4,6% - 5,5% 2,4% 23,9% 12,9%
Otros 4,6% 0,0% 2,1% 0,8% 1,7% 1,3%
No concreta respuesta 0,4% - 0,2% - 0,2% 0,5%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta muiltiple.
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9.

“El alquiler de los locales
comerciales”



La presencia de comercios minoristas en régimen de alquiler se reduce en 7,2 puntos porcentuales.
Es el momento con menor presencia de comercios en régimen de alquiler de los cuatro Gltimos
anos.

El alquiler medio mensual de estos comercios cuyos establecimientos estan en régimen de alquiler,
es de 1.172,2 euros.

Uno de cada cuatro comercios ha intentado renegociar el precio del mismo, cinco puntos
porcentuales menos que en el ano 2.013.

En concreto, el éxito de las negociaciones cara a la reduccion del precio del alquiler €s menor que
en los afos 2013 y 2012.

Mas aun, quienes han conseguido negociar una reduccion, cifran la reduccion de la misma, en
porcentaje, en torno al 10%, ratio de reduccion mas bajo de los Ultimos cuatro anos.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

Grado/tasa de locales comerciales en régimen de alquiler (afio 2014)

TERRITORIO HISTORICO

Araba (n = 166)

Bizkaia (n = 708)

Gipuzkoa (n = 473)

60,0% 651%  CAPITALES/RESTO TERRITORIO

NO 56,8% 57,9%

Vitoria-Gasteiz (n = 112)

Resto Araba (n = 54)

Afio 2.010
(n=1.257)

Afo 2.012
(n=1.280)

Afo 2.013
(n=1.275)

Afo 2.014
(n=1.347)

Bilbao (n = 304)
Resto Bizkaia (n = 404)
Donostia (n = 194)

Resto Gipuzkoa (n = 279)
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0,0%

P25/R25A/R25°/R33: ¢El local del establecimiento, del comercio estd en régimen de alquiler?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

30,1%

37,5%

32,7%

30,3%

29,5%

39,9%

35,7%

36,9%

29,8%
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P34: ¢Podria decirnos, aproximadamente, cuanto paga al mes por el alquiler del local? (afio 2.074)
Base: 470 comercios minoristas cuyo establecimiento estd en régimen de alquiler

0,00 2.500,00

GRANDES GRUPOS DE COMERCIOS

Alimentacién (n = 133) 894,9 .
Moda (n = 106) . 1.333,1

Salud y belleza (n = 29) 1.038,6 I

Otros (n = 172) | 1.130,5

1.172,2
C.A.E
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

R27/R27/R27/R36: ¢Ha intentado renegociar el precio del
alquiler con el propietario del mismo?
Base: Comercios minoristas cuyo establecimiento estad en

régimen de alquiler

Si

No  781%

75,0%
Afio 2010 Afio 2012 Afio 2013 Afio 2014
(n=572) (n=448) (n=435) (n=440)

@ 69

P28/P28/R28/R37: ¢Ha conseguido reducir el precio del
alquiler del local?
Base: Comercios minoristas que han intentado renegociar
el precio del alquiler

SII I I I

NO g4 304

48,4%
Af02010  Afio2012  Afo2013  Afio 2014
(n=125) (n=112) (n=139) (n=119)
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

R29/P29/R29/R38: Aproximadamente, {qué porcentaje de reduccion del alquiler ha conseguido?
Base: Comercios minoristas que han conseguido reducir el precio del alquiler del local

TASA DE REDUCCION DEL ALQUILER

14,6% 15,9%

. l =

Ano 2.011 Ano 2.012 Ano 2.013 Ano 2.014
(n = 45) (n =50) (n=72) (n = 47)

12,6%
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

ALQUILER DE LOCALES COMERCIALES

No estan en régimen de alquiler

Ao 2.077 56,8%
Afio 2.072 60,0%
Ao 2.013 57,9%
Ao 2.0714 65,7%

Estan en régimen de alquiler
Ao 2.071 43,2%
Afo 2.012 40,0% (5% de renta antigua)
Ao 2.073 42,7% (8,0% de renta antigua)
Afo 2.074 34,9% (1,5% de renta antigua)

No han intentando
renegociar el alquiler
Afio 2.011 33,7%
Afio 2.012 26,2%
Afo 2.013 23,1%
Afio 2.014 25,4%

Han intentado
renegociar el alquiler
Afio 2.011 9,5%
Afo 2.012 8,7%
Afio 2.013 10,9%
Afio 2.014 9,5%
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- EL 4,4% de los comercios minoristas vascos cuyo establecimiento esta en régimen de alquiler es
de renta antigua (1,5% sobre el total de comercios minoristas vascos).

- La extincion del régimen de alquiler de renta antigua, o bien se extinguira con el fallecimiento
0 jubilacion del titular, o bien el 31 de diciembre de 2.019.

- Por otro lado, el 2,1% de los comercios minoristas vascos cuyo establecimiento esta en régimen de
alquiler, era de renta antigua. El nuevo contrato ha supuesto:

- Por un lado, el cambio de ubicacion del local o establecimiento.
- Y, por otro lado, un incremento del 19,0% en la renta que ha tenido que afrontar.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P25B/R25B/R35: (El contrato de alquiler, de arrendamiento del local de su negocio, es de renta antigua?

Base: Comercios minoristas cuyo establecimiento esta en régimen de alquiler
0,0% 100,0%

. = Ao 2.012
10,6% (n="512)
, _ = Afio 2.013
Si, es de renta antigua 17,3% (n = 536) .
% sobre total de comercios
= Afio 2.014 100,0% - o
4,4% (n = 470) minoristas vascos
1,9%
) . 0
Si, era de renta antigua | 1,7% 5,0% 8,0% 1.5%
e B
2,1% Ano 2.012 Ano 2.013 Ano 2.014
(n =1.280) (n=1.275) (n=1.347)

87,5%
No, no es de renta antigua

93,5%

*Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P39: éCudndo expirard su contrato de
renta antigua?* (afio 2.074)
Base: 21 comercios minoristas cuyo
arrendamiento del local es de renta

antigua
Se extinguira al
cumplirse los diez
anos desde que lo Se extinguird al
cogjé en traspaso fallecimiento o
11,5% jubilacion del titular

43,9%

Se extinguira el 31
de diciembre de
2019
44,6%

R40: ¢Este nuevo contrato de
arrendamiento en el mismo local?*
(afio 2.074)

Base: 10 comercios minoristas cuyo
arrendamiento del local era de renta
antigua

Si, mantengo en
el mismo local
37,7%

No, he cambiado
de ubicacién
62,3%

P41: (Qué porcentgje de
incrementa de renta ha tenido
que afrontar?
Base: 10 comercios minoristas
cuyo arrendamiento del local
era de renta antigua

19,0%

Incremento del % de renta

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta. Nota la reducida base muestral nos debe hacer tomar con cautela los resultados

®) 74
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10

“La camparia de Navidad y
rebajas de invierno”




@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

El presente apartado presenta las cuestiones relativas a la valoracion tanto de la campafia de Navidad
como de las camparias de rebajas de invierno de 2015, en el contexto del Barometro de situacion del
comercio de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco.

En concreto, las cuestiones clave abordadas son:

Participacion en la campafa de Black Friday 2014.

Evolucion de las ventas en la campania de Navidad 2014.

Concentracion de mayor volumen de ventas durante la campafia de Navidad 2014.
Realizacion, participacion en la camparia de rebajas de invierno 2015.

Evolucion de las ventas de la campania de rebajas de invierno 2015.

Inicio de la camparia de rebajas de invierno 2015.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P24.: (Ha realizado alguna oferta especial en su comercio en el pasado Black Friday?
Base: 1347 comercios minoristas entrevistados

- Si
4,8%

Black Fn'dgy M

Una minoria de comercios minoristas vascos son los
que han realizado alguna oferta especial en el pasado
Black Friday.

En el supuesto de los comercios minoristas de moda,
este porcentaje alcanza el 16,4%.

Mayor transcendencia de esta iniciativa en comercios
minoristas cuyos duefios o duefias, personas
responsables del mismo, gestores,... tienen un mayor
nivel formativo; estdn mas préximos a valores o formas
de entender la actividad comercial desde pardmetros
de relacion con el cliente y no tanto de prestigio de la
actividad.

@ 7 Ikusmer-2469-15 Sintesis Comercio Minorista



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P24.: (Ha realizado alguna oferta especial en su comercio en el pasado Black Friday?
Base: 1347 comercios minoristas entrevistados

INCIDENCIA DEL BLACK FRIDAY

0,0% 20,0%

Si TERRITORIO HISTORICO
|

0
4,8% Araba (n=166) [N 4.6%
Bizkaia (n=708) [N 5,19

Gipuzkoa (n=473)

4,4%

CAPITALES/RESTO TERRITORIO
HISTORICO

Vitoria-Gasteiz (n=112) [N 5,5%
Resto Araba (n=54) [ 2,6%

Bilbao (n=304) ] 6.1%

Resto Bizkaia (n=404)

]
Donostia (n=194) [ 4 59
]

Resto Gipuzkoa (n=279)

Black Friday AD
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@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P25.: éCémo han ido las ventas de la camparia de Navidad respecto al afio pasado?
Base: 1347 comercios minoristas entrevistados

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Incremento superior al 20% | 0,6% . } } . }
Un tercio de los comercios minoristas opina

que las ventas han ido igual que el afio pasado

Incremento entre un 11%-20% I 1,6% ~ .
durante la campaiia de Navidad.

Incremento entre un 1%-10% - 11,5% . . .
Otro tercio manifiesta que se ha reducido el
Se han mantenido igual que el afio pasado _ 34,6% volumen de ventas respecto al afio pasado.
, o :
RedUccion entre Un 1%-10% - 16.6% Por el contrario, el 13,7% de los comercios
minoristas vascos dibuja un escenario de
Reduccién entre un 11%-20% - 9.5% recuperacion de las ventas, de incremento de

las ventas.

Reduccion de mas de un 20% I 4,0%
Mejor comportamiento de las ventas en los

No concreta respuesta - 18.7% comercios minoristas mas grandes, con mayor
nimero de personas empleadas.

EVO,uCién Venkas Ca MPa‘ﬁas n8Vi dad ' SSI(S)Usgeir;iirr?]?ti?suilgtaerren:;il;/::t:e respuesta.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P26.: :Cudndo ha realizado mds ventas en la compania de Navidad?*
Base: 1347 comercios minoristas entrevistados

No concreta Antes de
respuesta Nochebuena El mayor impacto del consumo no tiene un
33,3% 29.7%

referente claro durante la campafia de Navidad.

El 29,7% sefiala que el mayor numero de ventas
se concretan antes de Nochebuena (Olentzero),
frente a un 37% que sefala después de
Nochebuena (Reyes).

Entre Afo Entre
Nuevoy Nochebuena

Reyes y Afo

17,6% Nuevo

19,4%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta.
Solo se admitié una respuesta.

Concenkracion de mayores venkas en la Campaita de Navidad
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@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

- Uno de cada cinco comercios minoristas vascos (17,0%) realiza campania de rebajas de invierno.

- Los comercios minoristas del ramo o actividad de moda son quienes protagonizan la campafna de rebajas de
invierno.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P27.: {Hace campaiia de rebajas de invierno su comercio?
Base: 1347 comercios minoristas entrevistados

CAMPANA DE REBAJAS INVIERNO

Si 0,0% 50,0%

17,0% ,
TERRITORIO HISTORICO

Araba (n=166) 10,8%

Bizkaia (n=708)

17,0%

Gipuzkoa (n=473)

19,0%

CAPITALES/RESTO TERRITORIO
HISTORICO

Vitoria-Gasteiz (n=112)

11,8%

Resto Araba (n=54) 8,8%

Uno de cada cinco comercios minoristas
realiza campaiia de rebajas de invierno. Bilbao (n=304)

15,0%

Resto Bizkaia (n=404)

18,5%

Donostia (n=194)

16,5%

Resto Gipuzkoa (n=279)

Campaiia de rebajas de invierno (O
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P27.: {Hace campaiia de rebajas de invierno su comercio?
Base: 1347 comercios minoristas entrevistados

CAMPANA DE REBAJAS DE INVIERNO

100,0%
80,0%
60,0% 53,6%
40,0%
20,0% 18.9%
o 10,4%
2,5% 4,1%
0.0% — |
Alimentacion  Moda Hogar Salud/Belleza Otros

(n=394)  (n=272)  (n=113) (n=122)  (n=447)

Campaka de rebajas de invierno (D
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@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

- Cuatro de cada diez comercios minoristas vascos que han realizado camparia de rebajas de invierno, sefialan que
las ventas en dicha camparia han sido iguales a la campana de rebajas de invierno de 2.014.

- Por otro lado, un tercio de los comercios minoristas vascos que ha realizado camparia de rebajas de invierno, ha
adelantado la fecha de la misma al momento convencional (adelantada la campania a antes de Reyes).
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@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P28.: :Cémo han ido las ventas en la campaiia de rebajas de invierno con relacién al afio pasado?*
Base: 229 comercios minoristas que han realizado camparia de rebajas de invierno en 2015

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
Incremento entre un 11%-20% I 41%

Cuatro de cada diez comercios minoristas

22,3% que han realizado campaiia de rebajas de

invierno, sefialan que las ventas en dicha

campaia han sido iguales a la campaiia de
rebajas de invierno de 2014.

Incremento entre un 1%-10%

Se han mantenido igual que el afio pasado 38,0%

Reduccion entre un 1%-10%

25,3%

Reducciéon entre un 11%-20% 6,8%

Reduccion entre un 21%-30% 1,1%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Evolucién venkas cahnpaﬁa rebg'as invierno
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P29.: iCudndo empez6 su campaiia de rebajas?*
Base: 229 comercios minoritas que han realizado camparia de rebajas de invierno en 2075

Despues de

Reyes Antes de
Nochebuena
69,5% 13.4%

Entre . . . .
Nochebuena Un tercio de los comercios minoristas

y Afio Nuevo vascos han adelantado la campafia de
7.4% , -
’ rebajas de invierno al momento
convencional de las mismas

Entre Afio (adelanto a antes de Reyes)
Nuevoy

Reyes

9,6%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta.
Solo se admitié una respuesta.

Comienzo de 14 Campaiia de Rebgas de Invierno
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@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

De los datos obtenidos podemos concluir:

Solo el 4,8% de los comercios minoristas han realizado alguna accién en el pasado Black
Friday, perteneciendo la mayoria al sector de moda (16,4%)

Un tercio opina que las ventas durante la Campafia de Navidad han sido similares al
2013, una cantidad similar cree que la camparia ha sido peor, por el contrario un 13,7% de
los comercios minoristas afirma haber aumentado sus ventas.

Las ventas durante la campafia se concentran mayoritariamente entre nochebuena y
reyes, un 37%.

Solo uno de cada cinco comercios minoristas realiza campafia de rebajas de invierno
siendo el sector de moda el principal protagonista de las mismas, el 53,6% de los
comercios de moda las realiza.

El 38% de los comercios indica que la campafia de rebajas ha sido similar al 2013, para
un 35,6% las ventas han sido inferiores (aunque en su mayoria indican una reduccion de
menos del 10%), por el contrario un 26,4% asegura que han aumentado sus ventas.

Conclusiones
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17.

“Consideraciones finales”



- Los resultados de este Barometro del Comercio Minorista Vasco inciden en aspectos ya
abordados, factores estructurales de la actividad comercial, y otras matices que puede
servirnos en materia de implementacion de politicas publicas dirigidas a este sector de
actividad.



- Como primer gran idea, el comercio minorista vasco no acaba de despegar, pese 3
algunos titulares 0 comunicaciones lanzadas en sentido contrario.

- Alo largo del aio, ha mejorado la afluencia de clientes, pero el saldo a dia de hoy
sigue siendo negativo, es decir, la percepcion pesimista triplica a la percepcion mas
optimista.

- La marcha de la campaiia de Navidad no ha sido todo lo bueno que se presuponia
(un tercio de los comercios minoristas vascos manifiesta que se ha reducido el
volumen de ventas con relacion al aflo pasado).

- Mas aun, las ventas durante la campana de rebajas de invierno tampoco ha puesto
un repunte positivo o saldo positivo de las mismas (hay mas comercios criticos con
la marcha de las ventas que comercios con una percepcion positiva).



- Segunda idea, se reiteran tendencias ya apuntadas en anteriores Barémetros del
Comercio Minorista Vasco:

- El sdbado no es un dia fuerte de ventas. De hecho, los comercios minoristas que

abren parcialmente en sabado, triplican a los que abren el sdbado durante todo el
dia.

- El lunes y viernes son los dias de mayor concentracion de ventas en el comercio
minorista vasco.

- Mas del 50% de las ventas del comercio minorista vasco se concentran antes de las
14:00 horas. Mas aun, un tercio de las mismas se concentran antes de las 12:00.



- Tercera idea, el perfil de la persona responsable denota una falta de crecimiento en las
oportunidades de la actividad y de negocio.

- Ante eventos deportivos, culturales, etc., la reaccion es no implementar cambios,
seguir la actividad como si nada.

- No hay una base de comercios que mire mas alla de la actividad comercial. La gran
mayoria de comercios se centra en valores como el prestigio, atencion
diferenciada, mantenimiento de una clientela fiel, conocer bien el producto...,
POCOS, MUYy POCOS cOMercios apuestan por asumir riesgos; estar en contacto con
otros comercios; tener una web; y, escuchar al cliente. ..

- Perfil con estudios medios y una media de edad cercana a los 50 afios.



- Y, en cuarto lugar, las politicas publicas en materia de uso de euskera y de caracter
estratégico, el turismo y la actividad comercial, nos debe hacer tomar como punto de
partida lo siguiente:

- Los Territorios Historicos de Araba y Bizkaia necesitan un impulso de los idiomas de
relacion con los clientes.

- Principalmente, el euskera como idioma de atencion estd muy poco generalizado en
los comercios minoristas vascos de ambos territorios, una tercera parte en

comparacion con el Territorio Histérico de Gipuzkoa.

- Por otro lado, el comercio también debe dar pasos hacia el trilinglismo.
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